1. ООО «Крафтлайн»

644027, г. Омск, ул. Индустриальная,

д. 5А, оф. 3

2. ФГУП «Почта России»

131000, Москва, Варшавское шоссе,

д. 37

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-1081/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

11 июля 2013 года                                                                                             г.  Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Крафтлайн» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ФГУП «Почта России» (далее – Заказчик) при проведении редукциона  на поставку бумаги офисной для нужд УФПС Новосибирской области – филиала ФГУП «Почта России»  (реестровый номер извещения № 31300343364) (далее — Редукцион).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика выразилось в неправомерном отклонении заявки Заявителя от участия в Редукционе.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, федеральными государственными унитарными предприятиями.

Согласно части 4 статьи 8 Закона о закупках, в случае, если в течение трех месяцев со дня вступления в силу Закона о закупках заказчик (за исключением заказчиков, указанных в  частях 5 - 8 статьи 8 Закона о закупках) не разместил в порядке, установленном Законом о закупке, утвержденное положение о закупке, заказчик при закупке руководствуется положениями Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» до дня размещения утвержденного положения о закупке.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о закупке товаров, работ, услуг Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» утверждено приказом от 30.03.2012 г. № 73-п, с учетом изменений, внесенных приказом от 28.12.2012 № 423-п (далее — Положение о закупке).

Согласно представленным материалам и информации на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru/223 (далее — Официальный сайт) 03.06.2013 размещено извещение о проведении Редукциона, также оно размещено на сайте ФГУП «Почта России» www.russianpost.ru/ (далее — Сайт Заказчика), на сайте электронной торговой площадки  ООО «Сетонлайн» www.

 HYPERLINK "http://etp.setonline.ru/"
etp.setonline.ru (далее — Сайт электронной торговой площадки). Окончание срока подачи заявок 11.06.2013. Подведение итогов — 14.06.2013.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в Редукционе от 14.06.2013 № 31300343364, Заявителю было отказано в допуске к участию в Редукционе в связи с предоставлением документов, не соответствующих требованиям, изложенным в пунктах 16, 26 извещения о проведении Редукциона (предоставленная банковская гарантия обеспечивает исполнение ООО «Крафтлайн» обязательств по договору поставки, предусматривает направление бенефициаром в банк требования при нарушении принципалом договора, и не может являться гарантией заявки, которая предусмотрена извещением о проведении редукциона; описание предлагаемого товара не содержит артикулов; предлагается формат бумаги Svetocopy А3 вместо А4).

В соответствии с пунктом 4.10.1 Положения о закупке, при рассмотрении заявок на участие в закупке претендент не допускается закупочной комиссией к участию в ней, в том числе, в случае несоответствия требованиям к претендентам, установленным Положением о закупке, документацией о закупке либо не подтверждения таких требований надлежащими документами.

В соответствии с пунктом 4.10.6 Положения о закупке, отказ в допуске к участию в закупке по иным основаниям, кроме установленных Положением о закупке, не допускается.

Согласно пункту 30 извещения о проведении Редуцкиона, основания не допуска претендентов к участию в редукционе: при рассмотрении закупочной комиссией заявок претендентов, претендент не будет допущен к участию в редукционе в случае:

а) не соответствия требованиям к претендентам, установленным Положением о закупке и  извещением о проведении Редукциона, либо не подтверждения таких требований надлежащими документами;

б) наличия в документах, входящих в заявку на участие в редукционе, недостоверных сведений;

в) несоответствия содержания, формы, оформления и состава заявки требованиям извещения о проведении Редукциона, в том числе непредставления либо частичного представления документов, предусмотренных извещением о проведении Редукциона  в составе заявки;

г) наличия в заявке противоречий, не позволяющих закупочной комиссии однозначно оценить заявку;

д) включения претендентом в состав заявки условий выполнения договора, не соответствующих действующему законодательству, экономическим и производственным интересам ФГУП «Почта России», условиям извещения о проведении Редукциона.

В случае установления недостоверности сведений, содержащихся в заявке, а также установления фактов проведения ликвидации претендента юридического лица или проведения в отношении претендента - юридического лица, индивидуального предпринимателя процедуры банкротства либо факта приостановления его деятельности в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, закупочная комиссия отстраняет такого претендента от участия в редукционе на любом этапе его проведения.

Пунктом 26 извещения о проведении Редукциона установлен перечень документов, предоставляемых претендентом в составе заявки. Претендент, в подтверждение обязательных требований, предъявляемых Заказчиком к претендентам, должен предоставить в составе заявки следующие документы, в том числе:

- описание товара, предлагаемого к поставке претендентом, которое заполняется в соответствии с теми данными о товарах, которые указаны в извещении, и содержит следующие сведения:

а) в случае, если в извещении содержится указание на товарный знак предполагаемого для поставки товара, претендент выражает свое согласие на использование товарного знака, указание на который содержится в извещении, с указанием, при необходимости, конкретных показателей используемого для оказания услуг товара, а также с указанием ГОСТа/ТУ (при наличии) и артикула;

б)  в случае, если претендент предполагает поставить товар, который является эквивалентным товару,  указанному в извещении, по которому имеется указание на товарный знак, претендент указывает товарный знак (его словесное обозначение), ГОСТ/ТУ (при наличии) и артикул предлагаемого для поставки и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным в извещении;

в) в случае отсутствии в извещении указания на товарный знак, претендент указывает товарный знак (его словесное обозначение), ГОСТ/ТУ (при наличии), артикул предлагаемого для поставки товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям, установленным в извещении;

г) в случае, если предполагаемый  к поставке товар не имеет товарного знака, претенденту необходимо отразить данную информацию, а также указать конкретные показатели предполагаемого для использования при оказании услуг товара, соответствующие значениям, установленным в извещении, а также ГОСТ/ТУ (при наличии) и артикул;

- оригинал банковской гарантии обеспечения заявки на участие в редукционе в размере 5% (пяти процентов) от начальной цены договора с учетом НДС. Банковская гарантия должна быть составлена с учетом требований статей 368 – 379 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Согласно пункту 16 извещения о проведении Редукциона, обеспечение заявки на участие в редукционе: банковская гарантия в размере 5% (пяти процентов) от начальной цены договора с учетом НДС.

В соответствии с приложением 1 к извещению о проведении Редукциона, спецификация товара: формат бумаги  Svetocopy А4.

В соответствии с пояснениями Заказчика, требование указания артикула товара обусловлено необходимостью точной идентификации товара, предлагаемого к поставке претендентом. Указание артикула не сопряжено с материальными, временными и трудовыми затратами претендента.

На заседании Комиссия установила: в разделе описания товаров заявки Заявителя  не содержится артикулов товаров, что нарушает пункт 26 извещения о проведении Редукциона. При этом, другие участники Редукциона (ООО «Скиф», ООО «ОФИС 21», ООО ТК «Б и К», ЗАО «ФАРМ») указали артикулы товаров (к примеру, бумага  Svetocopy: ООО «Скиф» - 13500, ООО «ОФИС 21» - Sveto08OX52, ЗАО «ФАРМ» - 11175, ООО ТК «Б и К» - АБЗ003); в разделе описания товаров заявки Заявителя указан формат  бумаги  Svetocopy А3, что нарушает требование приложения 1 к извещению о проведении Редукциона;  в составе заявки Заявителя предоставленная банковская гарантия обеспечивает исполнение Заявителем обязательств по договору поставки, предусматривает направление бенефициаром в банк требования при нарушении принципалом договора, и не может являться гарантией заявки, что нарушает пункт 16 извещения о проведении Редукциона.

Таким образом, довод Заявителя о неправомерном отклонении заявки Заявителя от участия в Редукционе является необоснованным.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1.   Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение заказа, наложенные письмом Московского УФАС России от от 08.07.2013 № ИШ/20029.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

5